
Isumaginninnermut, lIaqutariinnul, Naligiissitaanermut Inatsisinillu 

Atuutsitsinermut Naalakkersuisoqarfik 
N J.: ALAKKERSUiSUT ~ 

() GOVERNMENT OF GREENLAND 
Departementet for Sociale Anliggender, Familie, Ligestilling og Justitsvæsen 

Til 
Medlem af Inatsisartut 
Debora Kleist 
Inuit Ataqatigiit 

Besvarelse af § 37-237 fra Medlem af Inatsisartut, Debora Kleist, Inuit Ataqatitiit 
vedr. videoafhøring mm. 

Tak for det indsendte spørgsmål vedr. video afhøring mm. 

Til besvarelse af § 37-237 har Departementet for Sociale Anliggender, Familie, 
Ligestilling og Justitsvæsen indhentet bidrag fra Justitsministeriet. Justitsministeriet har 
gennem Rigsadvokaten indhentet udtalelse fra Grønlands Politi. 

1. Hvad agter Naalakkersuisut at foretage sig om politiets manglende opfyldelse 
af egne regler omkring videoafhøring af børn der er blevet udsat for seksuelle 
krænkelser? 

Besvarelsen fra Grønlands Politi lyder som følgende: 

"Jeg skal indledningsvist bemærke, at videoafhøring af børn ifølge forarbejderne til 
bestemmelserne i den grønlandske retsplejelov om videoafhøring af børn skal 
foretages hurtigst muligt og, hvis det er praktisk muligt, indenfor en uge. Grønlands 
Politi har imidlertid en række praktiske udfordringer i forhold til at nå at foretage 
videoafhøringer af børn inden 7 dage. 

Grønlands Politi har en intern målsætning om, at den tid, der forløber fra der 
foretages politianmeldelse og frem til det tidspunkt, hvor der foretages videoafhøring 
af barnet, skal være så kort som muligt. Det efterstræbes, at der foretages 
videoafhøring af barnet inden 7 dage i de større byer, hvor dette er praktisk muligt. 

Jeg skal i den forbindelse bemærke, at en del af anmeldelserne dog optages i byer 
eller bygder, hvor der ikke er stationeret en videoafhøring. De logistiske udfordringer 
i forhold til vejrlig, transportmuligheder mv. medfører, at det sjældent - om 
nogensinde - er muligt at sende en videoafhører af sted med dags varsel. 

Dette skyldes til del også, at Grønlands Politis videoafhørere indgår i den daglige 
drift på lokalstationerne, herunder i rådighedsvagter mv. 

For at nedbringe ventetiden i de omtalte sager har Grønlands Politi besluttet at 
nedsætte en "task force", som har til formål at nedbringe antallet af sager, som 
afventer videoafhøring, inden for få uger er nedbragt til 20 sager. Det er således 
forventningen, at antallet af sager, der afventer videoafhøring, vil være væsentligt 
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nedbragt medio december 2017. Grønlands Politi har desuden fokus på, at de 
ældste sager skal behandles snarest muligt. 

Grønlands Politi er ved at gennemføre en revision af politikredsens retningslinjer 
vedrørende egenkontrol. Der vil i den forbindelse blive udarbejdet et særligt afsnit 
om kontrol med videoafhøringer, i hvilken forbindelse det vil blive overvejet, hvordan 
den operative ledelse af en politiregion i den daglige drift bedst kan opnå et overblik 
over afventende videoafhøringer, og hvordan det kan sikres, at der er fokus på 
afvikling af videoafhøringer i den daglige drift. 

Arbejdet med revisionen af retningslinjerne om egenkontrol forventes færdiggjort 
ved udgangen af 2017." 

Den 1. november 2017, er et brev vedr. videoafhøring af børn, blevet sendt til 
Justitsminister Søren Pape Poulsen. I dette brev beder Naalakkersuisut en orientering 
om hvordan reaktionstiden i sager om børn som har været udsat for seksuelle 
krænkelser, kan forbedres. Herunder hvordan politiet vil sikre at 7 dages reglen kan 
overholdes her i Grønland. 

I sit svar fra den 20. november 2017 referer Justitsministeren til samme svar som gives 
til dette spørgsmål. 

2. Hvilke planer har Naalakkersuisut for at hjælpe de børn der har været udsat 
for alvorlige hændelser, i samarbejde med andre? 

Besvarelsen fra Grønlands Politi lyder som følgende: 

"Jeg kan oplyse, at Grønlands politi i forbindelse med husspektakler i hjem, hvor der 
er børn til stede, inddrager de sociale myndigheder, så der fra rette sektoransvarlige 
myndighed kan tages vare på børnenes interesser. 

Politiet udarbejder ligeledes indberetninger til de sociale myndigheder om f.eks. 
børn, der begår kriminelle handlinger, eller børn som træffes i situationer, der i 
øvrigt efter politiets skøn giver anledning til at inddrage de sociale myndigheder med 
henblik på, at disse myndigheder kan iværksætte sociale hjælpeforanstaltninger, 
psykologhjælp m.v. " 

I Socialstyrelsen som ligger under Departementet for Sociale Anliggender, Familie, 
Ligestilling og Justitsvæsen, ligger Den Centrale Rådgivningsenhed. 

Under Den Centrale Rådgivningsenhed ligger Saaffik, som har et rejsehold hvis opgave 
er at behandle børn og unge i hele landet, som har været udsat for seksuelle overgreb. 
Saaffik fokuserer på at styrke de lokale beredskaber i familiecentrene i forbindelse med 
sager om seksuelle overgreb. 

Herudover kan det siges at Naalakkersuisut's strategi og indsatsplan for justitsområdet 
netop er blevet publiceret. En tryg opvækst for børn er en højt prioritet for 
Naalakkersuisut, derfor er der i strategi og indsatsplanen et stort fokus på indsatser 
vedr. overgreb mod børn. 
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I 2018 bliver Projektet MANU udvidet. Projektet har til formål at styrke 
forældrekompetencerne gennem undervisning, der skal stimulere udsatte forældrenes 
sunde, følelsesmæssige tilknytning til barnet. Gruppen af forældre som kan deltage 
udvides fra forældre med børn i alderen 0-9 måneder, til at omfatte forældre til børn fra 
0-2 år. 

Derudover arbejdes der på en overgrebspakke, som skal fokusere på forebyggende 
indsatser. Herved skal det undgås at børn bliver udsat for overgreb i første omgang. 

3. Hvor befinder videoafhøringsudstyrene sig henne? 

Besvarelsen fra Grønlands Politi lyder som følgende: 

"Grønlands Politi er aktuelt i besiddelse af 6 sæt videoafhøringsudstyr, som alle er i 
brug, og som er fordelt i Nuuk og fem byer langs kysten. Der er således et sæt i 
hver af byerne Qaqortoq, Tasiilaq, Sisimiut, Aasiaat, Uummannaq, og Nuuk. Det 
bemærkes, at videoafhøringsudstyret i Sisimiut p.t. har en defekt på ledningen til 
begge kameraer, men at der arbejdes på at få fejlen udbedret. 

I de danske politikredse foretages videoafhøring af børn i dertil indrettede 
børnehuse. Det er derfor også et ønske for Grønlands Politi, at der etableres 
børnehuse i flere byer rundt om i Grønland, som kan anvendes til videoafhøring af 
børn, der har været udsat for seksuelle overgreb mv. det er således et ønske fra 
politiets side, at der som minimum etableres børnehuse i kommunernes hovedbyer, 
dvs. Qaqortoq, Sisimiut og II u li s at. Man arbejder for tiden på etablering af et 
børnehus i Nuuk. 

Grønlands Politis videoafhørere er meget opmærksomme på at finde de bedst 
egnede omgivelser til at foretage videoafhøring i, og valget af lokaler sker som 
udgangspunkt efter drøftelse med de kommunale repræsentanter og den lokale 
politistation. 

Videoafhøringerne bliver i nogle tilfælde afviklet i lokaler, som kommunen stiller til 
rådighed, og i bygderne vil videoafhøringer ofte blive afviklet i skolens lokaler eller 
på det lokale byggekontor. Andre steder benytter man sig af ledige boliger, og i 
nogle tilfælde anvendes et hotelværelse til videoafhøring. 

I nogle sager er det videoafhøreren, som rejser til barnets hjemby eller bygd og 
foretager videoafhøringen der, mens det i andre sager er barnet, der sammen med 
en værge rejser til de større byer for at deltage i afhøringen." 

4. Har misbrugsbehandlingsholdet der rejser rundt i kysten kendskab til 
muligheden for videoafhøring? 

Rejseholdet fra Socialstyrelsen, som behandler børn udsat for seksuelle overgreb, har 
kendskab til, at politiet foretager videoafhøringer. Rejseholdet foretager samtaler med 
børn uafhængig af politiets efterforskning af anmeldte sager. 
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Grønlands Politi supplerer besvarelsen med følgende: 

"Naalakkersuisut nedsatte i 2013 et rejsehold bestående af psykologer, som 
tilbyder terapeutisk behandling til voksne med senfølger efter seksuelle 
overgreb i barndommen. Der eksisterer ikke på nuværende tidspunkt et 
samarbejde mellem Grønlands Politi og rejseholdet. Grønlands Politi er ikke 
bekendt med, hvorvidt rejseholdet har kendskab til politiets muligheder for at 
foretage videoafhøring. 

Jeg kan tilføje, at spørgsmålet om politiets anvendelse af videoafhøring af børn 
og unge blev drøftet med Politimesteren i Grønland i forbindelse med 
Rigsadvokatens tilsynsbesøg hos Grønlands Politi den 1.-5- maj 2017. 
politimesteren oplyste i den forbindelse, at politiet oplevede, at der er 
udfordringer med at overholde tidsfristerne i videoafhøringssagerne. 
Rigsadvokaten har på den baggrund anmodet Politimesteren i Grønland om 
inden udgangen af 2017 nærmere at redegøre for status på overholdelse af 
tidsfristerne i videoafhøringssager." 

Med venlig hilsen 

Sara Olsvig 
Naalakkersuisoq for Departementet for Sociale Anliggender, Familie, Ligestilling og 
Justitsvæsen 
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